Дело № 5-324/2022
                                                                             УИД 16 ms 0093-01-2022-001616-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 мая 2022 года                                                                                       г. Бугульма РТ

 Мировой судья судебного участка N1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Федотова Д.А., по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул. Ленина, д.18А, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Емелева *,

                                                    УСТАНОВИЛ:

        10 мая 2022 года, в 20 часов 05 минут, по адресу: *, Емелев И.В. управлял транспортным средством «*» с государственным регистрационным знаком *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.
        В судебном заседании Емелев И.В. вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется дело, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что в действиях Емелева И.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Емелева И.В. установлена в судебном заседании как его личным объяснением, так и письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении * от 10 мая 2022 года; справкой по задержанию водителя Емелева И.В. от 10 мая 2022 года; копией приговора Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 17 августа 2021 года, которым Емелев И.В. привлечен к  уголовной ответственности по статье 264.1 УК РФ и лишен права управления транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев; справкой о нарушениях ПДД водителем Емелевым И.В. и другими материалами дела.
При назначении административного наказания Емелеву И.В. суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, признание им своей вины, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников, а также то, что в течение календарного года он неоднократно привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ за совершение однородных правонарушений, однако должных выводов для себя не сделал, вновь совершив правонарушение, официально не трудоустроен, не имеет постоянного источника дохода, а также все обстоятельства совершенного правонарушения и полагает необходимым назначить Емелеву И.В. наказание в виде административного ареста.
	Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Емелева * признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.
Срок отбывания административного ареста исчислять с момента задержания - с 23 часов 45 минут 10 мая 2022 года.
	Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии.

                Мировой судья         подпись          Федотова Д.А.
                Копия верна.
                Мировой судья                                  Федотова Д.А.

    Постановление вступило в законную силу «___» _______________2022 года

                Мировой судья                                  Федотова Д.А.